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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Dennis Thering und Thilo Kleibauer (CDU) vom 15.11.22


und Antwort des Senats

Betr.: Schulentwicklungsplan im Alstertal und in den Walddörfern

Einleitung für die Fragen:
Die Behörde für Schule und Berufsbildung hat bereits 2019 den aktuellen Schulentwicklungsplan beschlossen. Hierin sind diverse Baumaßnahmen vor gesehen, die auch das Alstertal und die Walddörfer betreffen.
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Frage 1: Welche zusätzlichen Baumaßnahmen sind nach den erfolgten Zuzü gen von Flüchtlingen sowie dem Neubau von Wohnungen und der Verdichtung in Einzelhausgebieten hieraus in den einzelnen Schulen im Alstertal und den Walddörfern notwendig?

Antwort zu Frage 1:
Hamburg verzeichnet als attraktive Metropole seit Jahren erhebliche Aktivitäten beim Wohnungsbau und seit Jahren einen Bevölkerungszuwachs mit den entsprechend anwachsenden Schülerzahlen. Es ist erklärter Wille des Senats, den Wohnungsbau weiter zu fördern. Der Schulentwicklungsplan (SEPL) 2019 berücksichtigt den Wohnungsbau in Hamburg (vergleiche Kapitel 3, Schulentwicklungsplan 2019
https://www.hamburg.de/contentblob/12985564/3255f838a6dae1aad14d8b12a
08779fb/data/sepl-2019-endfassung).pdf) in seinen Prognosen.
Im SEPL sind in den Kapiteln zu den Schulbauregionen 17 und 18 Aussagen zur Ent wicklung der Schulen im Alstertal und in den Walddörfern enthalten. Die dort formulier ten Entwicklungsziele und Maßnahmen gelten nach wie vor, siehe auch Drs. 22/8891 sowie 22/9066.
Der aktuelle Bestand der schulischen Infrastruktur sowie die laufenden Ausbaumaß nahmen und Neugründungen im Rahmen der Umsetzung des SEPL 2019 ermöglichen eine schulische Bedarfsdeckung auch für die geflüchteten Schülerinnen und Schüler.

Frage 2: Welche Baumaßnahmen sind für jede einzelne Schule in/ab 2023 konkret geplant? Bitte jeweils Anzahl und Ausstattung der Klassen- und Fachräume sowie Sporthallen und Verwaltungsräume auflisten.

Frage 3: Wann sollen Baubeginn und Fertigstellung für jede einzelne Maß nahme sein?

Antwort zu Fragen 2 und 3:
Nach aktuellem Planungsstand werden folgende Maßnahmen in den kommenden Jah ren abgeschlossen. Dargestellt ist jeweils der vollständige Projektzeitraum, für eine detaillierte Darstellung der Ausstattung, soweit bereits vorhanden, siehe auch Drs.
22/9066:

https://www.hamburg.de/contentblob/12985564/3255f838a6dae1aad14d8b12a08779fb/data/sepl-2019-endfassung).pdf
https://www.hamburg.de/contentblob/12985564/3255f838a6dae1aad14d8b12a08779fb/data/sepl-2019-endfassung).pdf
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Tabelle

Adresse Schule Beschreibung Projekt
beginn

Über
gabe

Ahrensburger Weg
30, 22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer Sanierung des Klassengebäudes 2024 2027

Alsterredder 26,
22395 Hamburg

Gymnasium
Oberalster

Sanierung der Außenanlagen und
Siele 2022 2027

Grützmühlenweg 38,
22339 Hamburg

Schule Grütz
mühlenweg Ersatzbau von Gebäude 2 und 4 2024 2026

Grützmühlenweg 38,
22339 Hamburg

Schule Grütz
mühlenweg Neubau einer 2-Feld-Halle 2024 2028

Harksheider Straße
70, 22399 Hamburg

Heinrich-Heine-
Gymnasium

Sanierung der Außenanlagen und Siele 2023 2026

Harksheider Straße
70, 22399 Hamburg

Heinrich-Heine-
Gymnasium

Neubau Sporthalle mit Kreativsport inkl. Unterrichtsräumen, Differenzie rungsflächen und Ganztagsfläche

2023 2026

Harksheider Straße
70, 22399 Hamburg

Heinrich-Heine-
Gymnasium

Sanierung inkl. Umbau Eingangs zentrum 2022 2024

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg

Schule
Hinsbleek

Abbruch Pausenhalle und zwei Pavillons 2023 2024

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg

Schule
Hinsbleek

Neubau eines Hamburger Klassen hauses mit Bewegungsraum 2022 2024

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg

Schule
Hinsbleek Sanierung Außenanlagen und Siele 2022 2025

Hinsbleek 14,
22391 Hamburg

Schule
Hinsbleek Neubau inkl. Umbau der Mensa 2024 2024

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung von Klassengebäude
und Verwaltung 2022 2024

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium Sanierung der Aula 2024 2025

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung von Klassengebäude,
Sporthalle und Pausenmehrzweck
halle

2024 2026

Im Allhorn 45,
22359 Hamburg

Walddörfer-
Gymnasium

Sanierung der Außenanlagen und Siele 2024 2026

Im Regestall 25,
22359 Hamburg

Gymnasium
Buckhorn Sanierungen und Ersatzbau 2024 2027

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium

Sanierung der Außenanlagen und Siele

2024 2028

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium

Neubau von Eingangszentrum und Oberstufengebäude und Mensaerweiterung

2024 2027

Müssenredder 59,
22399 Hamburg

Carl-von-
Ossietzky-
Gymnasium Abriss des Eingangszentrums

2023 2024

Schulbergredder 13 –
21, 22399 Hamburg

Grundschule
Poppenbüttel

Sanierung der Klassengebäude 04
und 05 2023 2023

Schulbergredder 13–
21, 22399 Hamburg

Grundschule
Poppenbüttel

Sanierung von Verwaltungsge
bäude (01) und Umbau (Geb. 02) 2022 2024

Schulbergredder 13–
21, 22399 Hamburg

Grundschule
Poppenbüttel

Sanierung der Außenanlagen und Siele 2023 2025

Schulbergredder 13–
21, 22399 Hamburg

Stadtteilschule
Poppenbüttel

Investive Instandhaltung inkl. barrie refreiem Umbau 2022 2024

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge

Sanierung von Schulgebäude 01 inkl. Umbau 2020 2026

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge

Neubau der Sporthalle inkl. Unter richtsräumen und Differenzierungs flächen

2023 2024
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Adresse Schule Beschreibung Projekt beginn

Über
gabe

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge

Sanierung der Außenanlagen und Siele 2022 2026

Strenge 5, 22391
Hamburg Schule Strenge Abriss der Sporthalle 2023 2023

Volksdorfer Damm
218, 22395 Hamburg

Stadtteilschule
Bergstedt

Außenanlagen und Siele - 2. Bau abschnitt - Beschattete Bewegungs flächen im Außenbereich

2022 2023

Volksdorfer Damm
74, 22359 Hamburg

Schule
Buckhorn Sanierungen und Ersatzbau 2024 2027

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung von Fachgebäude und
Verwaltung  2022 2025

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer Sanierung von Klassengebäude 05 2023 2026

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung von Klassengebäude 04
inkl. Umbau 2024 2027

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer

Sanierung der Außenanlagen und
Siele 2024 2027

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer Neubau inkl. Inklusionsflächen 2024 2025

Vörn Barkholt 6,
22359 Hamburg

Stadtteilschule
Walddörfer Abbruch 2022 2023

Frage 4: In der Antwort auf die Frage 4 der Schriftlichen Kleinen Anfrage Drs. 22/4840 inklusive Anlage 2 wurde eine Vielzahl von Baumaß nahmen dargestellt, die bis Ende 2022 abgeschlossen sein sollen.
Welche Maßnahmen werden bis dahin nicht fertiggestellt sein und warum?

Antwort zu Frage 4:
Alle geplanten Projekte mit dem Fertigstellungsdatum in 2022 wurden abgeschlossen, bis auf die geplanten Maßnahmen am Poppenbüttler Stieg 7. Hier werden in Abstim mung zwischen Behörde für Schule und Berufsbildung, Sondervermögen Schulimmo bilien, SBH | Schulbau Hamburg und Schule zurzeit weiterführende Baumaßnahmen
geprüft. Die Planungen und Gespräche dazu sind noch nicht abgeschlossen.

Frage 5: In der Antwort auf die Frage 5 der Schriftlichen Kleinen Anfrage Drs. 22/4840 wurden mehrere konkrete Bauprojekte genannt, die damals in der Leistungsphase 0 waren. Haben diese inzwischen die nächste Leistungsphase erreicht?
Wenn nein: warum nicht?

Antwort zu Frage 5:
An der Schule Grützmühlenweg und dem Gymnasium Hummelsbüttel ist die Leistungs phase 0 abgeschlossen. Die Projekte befinden sich in der intensiven Planungsphase.
Für das Carl-von-Ossietzky-Gymnasium ist ebenfalls die Phase 0 abgeschlossen, hier läuft aktuell die Ausschreibung der Planungsleistungen. Zur neuen Multifunktionssport halle und weiteren Unterrichtsflächen am Heinrich-Heine-Gymnasium siehe Drs.
22/9812.

Frage 6: In der Antwort auf die Frage 4 der Schriftlichen Kleinen Anfrage Drs. 22/6781 wurde berichtet, dass der Baubeginn für den Zusatz- und Ersatzbau am Carl-von-Ossietzky-Gymnasium für 2024 avisiert ist. Die Baufertigstellung ist für 2027 geplant. Werden diese Termine eingehalten?
Wenn nein: warum nicht?
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Antwort zu Frage 6:
Der Baubeginn des Zu- und Ersatzbaus am Carl-von-Ossietzky-Gymnasium ist für 2024/2025 avisiert, die Baufertigstellung ist weiter für 2027 geplant.

Frage 7: Gemäß Drs. 22/8964 führen an der Stadtteilschule Poppenbüttel der mit der Bewirtschaftung beauftragte Landesbetrieb SBH | Schulbau
Hamburg (SBH) und die Behörde für Schule und Berufsbildung (BSB) derzeit eine Potenzialanalyse zur Weiterentwicklung des Standortes unter Berücksichtigung baulicher und pädagogischer Gesichtspunkte durch. Liegt diese Potenzialanalyse schon vor?
Wenn ja: Wie ist der Inhalt?
Wenn nein: Wann ist die Fertigstellung vorgesehen?

Antwort zu Frage 7:
Nein. Die Fertigstellung der Potenzialanalyse ist im ersten Halbjahr 2023 geplant.

Frage 8: Gemäß Antwort auf Frage 2 der Schriftlichen Kleinen Anfrage Drs. 22/6781 soll der Baubeginn für die Erweiterung der Sporthallen kapazität mit weiteren Unterrichtsräumen und Differenzierungsflä chen 2023 sein, die Fertigstellung dann 2024. Werden diese Termine eingehalten?
Wenn nein: warum nicht?

Antwort zu Frage 8:
Ja, Baubeginn für die Erweiterung der Sporthallenkapazitäten mit weiteren Unterrichts räumen und Differenzierungsflächen ist weiter für das Jahr 2023 geplant. Die Baufer tigstellung ist weiterhin für das Jahr 2024 vorgesehen.
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